[image: image1.jpg]Wil g e T S

	浙农专发〔2017〕81号

浙江省农业厅关于印发《2017年浙江省
耕地保护与质量提升促进化肥减量
增效项目实施方案》的通知
各市、县（市、区）农业局（宁波不发）：
根据《农业部 财政部关于做好2017年中央财政农业生产发展等项目实施工作的通知》（农财发〔2017〕11号）、《农业部种植业管理司关于做好2017年耕地保护与质量提升工作促进化肥减量增效的通知》（农农（耕肥）〔2017〕30号）要求，我厅制定了《2017年浙江省耕地保护与质量提升促进化肥减量增效项目实施方案》。现印发给你们，请结合当地实际，认真贯彻执行。
浙江省农业厅

2017年9月7日
2017年浙江省耕地保护与质量提升

促进化肥减量增效项目实施方案

根据《农业部财政部关于做好2017年中央财政农业生产发展等项目实施工作的通知》（农财发〔2017〕11号）、《农业部种植业管理司关于做好2017年耕地保护与质量提升工作促进化肥减量增效的通知》（农农（耕肥）〔2017〕30号）有关要求，为扎实推进“耕地质量保护与提升行动”和“到2020年化肥使用量零增长行动”，规范使用财政补助资金，确保中央财政支农政策落到实处、取得实效，加快促进农业发展方式转变和农业绿色发展，特制定本方案。
一、总体要求
以保障国家粮食安全、农产品质量安全和农业生态安全为目标，坚持耕地质量保护与建设并重、生产功能与生态功能并重的理念，以绿色发展为导向，以改革创新为动力，以粮食生产功能区、重要农产品生产保护区和特色农产品优势区为重点，依托种粮大户、家庭农场、农民专业合作社、农业龙头企业等新型经营主体和社会化服务组织，集成推广耕地质量提升和化肥减量增效技术，减少不合理化肥施用量，促进粮食增产、农民增收和生态环境安全。

二、工作目标
以杭州市富阳区、平阳县、平湖市、诸暨市、兰溪市、缙云县、临海市等7个县（市、区）为示范县，辐射带动全省2017年耕地保护与质量提升工作，促进化肥减量增效。要求以粮食生产功能区为核心，开展耕地质量提升和化肥减量增效示范，建设整体推进、集中连片的示范片14万亩，集中展示一批土壤改良、地力培肥、治理修复和化肥减量增效技术模式；完成取土化验5567个（不包括宁波，下同），其中10%以上土样测试中微量元素；开展各类田间试验150个以上；积极推广应用配方肥，深化测土配方施肥普及行动，各地主要农作物测土配方施肥技术覆盖率达到85%以上（示范县达到95%以上），最大程度减少不合理化肥施用量,实现示范片土壤有机质含量提高5%以上，化肥用量减少10%以上的目标。

三、工作内容
（一） 夯实基础工作
1.规范取土测土。统筹考虑测土配方施肥和耕地质量调查评价的需要，合理布设采样点位，进行取土化验。全省合计取土数量不少于5567个，测定项目包括pH、有机质、全氮、有效磷、速效钾、缓效钾等主要养分指标，其中10%以上的土样除完成主要养分指标检测外，还需进行钙、镁、铜、锌、铁、锰、硼等中微量元素测定（取土技术要求见附件1）。

2.合理安排试验。在总结历年试验结果的基础上，根据各地主导作物需肥特点，因地制宜布局田间试验，科学合理制定试验方案。全省完成各类试验150个以上，类型包括主要粮食作物化肥利用率、经济作物“2+X”田间肥效、肥效校正和中微量元素单因子肥效等。试验主要由示范县负责承担，非示范县可根据实际情况主动开展各类试验。
3.突出技术服务。各示范县要进一步完善水稻施肥指标体系，逐步建立主要经济作物优化施肥方案，加强技术指导服务。进一步整理开发测土配方施肥数据，及时更新县域测土配方施肥专家系统，完善触摸屏版，开发试用手机APP版，充分利用现代信息技术推进化肥减量增效技术服务。
（二）强化技术集成
各示范县要选择具有代表性、田间基础设施完善、生产水平和科技应用水平比较高、服务能力和辐射带动能力比较强的村或合作组织建立2万亩示范片，要强化耕地质量提升和化肥减量增效技术的集成与推广应用，确保实现年度目标。

1.加强示范引领。示范片做到有包片指导专家、科技示范户、示范对比田和醒目标识牌（式样见附件2）。示范片内突出体现生态循环农业特色，实现有机无机相结合，体现种养结合、农牧对接模式，推动秸秆还田，引导农民应用缓控释肥、水溶肥料、配方肥等新型肥料，推行深施肥、水肥一体化等高效节肥技术，并通过宣传横幅、媒体报道、现场交流等形式扩大影响力。

2.明确技术措施。示范片内采用的培肥土壤提高有机质技术路径参照《DB33/T 942-2014 耕地土壤综合培肥技术规范》执行，常用的有秸秆还田、种植绿肥（紫云英、蚕豌豆、白三叶等豆科植物）、增施商品有机肥、菌棒还田等；化肥减量技术路径参照《浙江省农业厅关于印发<浙江省化肥减量增效实施方案>和<浙江省农药减量实施方案>的通知》（浙农科发〔2015〕2号）执行，常用的有应用缓释肥、配方肥、有机养分替代、水肥一体化技术等。

3.集成技术模式。示范片建设根据当地生产实际，因地制宜推广粮经轮作、粮肥轮作、果肥套种等技术模式，提升土壤基础养分的供给能力，平衡前后茬作物化肥用量，发挥肥料养分利用的叠加效应，实现施肥养分多季、分级利用，提高施肥的经济效益。

一是稻肥轮作模式。主要是水稻-紫云英轮作栽培模式，双季稻或单季稻加种一季冬绿肥。冬绿肥品种宜选宁波大桥种、平湖大叶种等高产良种，9月下旬-10月上旬直播或套种到单季晚稻田，用种量1.5-2千克/亩。紫云英鲜草翻压量在1500-2000千克/亩为宜，水稻基肥中氮肥用量减少15%-20%，酌情适量追肥。通过水旱轮作，减轻病虫害，降低农药用量，改善土壤结构；同时水稻秸秆全量还田、基施有机肥、缓释肥、追施配方肥，实现有机无机相结合、速效缓效相配合，提高肥料利用率。

二是果肥套种模式。利用葡萄、梨、桃等果树冬季落叶时期，在果园套种一季蚕豆作为绿肥，采用立体生态种植模式，有效提高自然资源的利用率、提高果园复种指数。1O月上旬至11月中旬播种蚕豆，选“日本大白皮”“慈溪大白蚕”等高产优质品种。每垄果树两侧各套种一行蚕豆，基施有机肥500-1000千克/亩、过磷酸钙20-30千克/亩。在收获1-2批鲜食蚕豆后，将豆秆粉碎翻入土壤还田，除增加土壤有机质改善土壤质地外，可减少氮肥投入2-4千克/亩。也可在果园撒播白三叶、紫云英等豆科植物作为绿肥栽培。同时增加果树有机肥施用量，一般亩施商品有机肥100千克，可减少化肥投入1.5-3.0千克。

三是稻经轮作模式。包括稻－蔬菜、大棚草莓-水稻等。如大棚草莓-早稻高效轮作栽培模式，4月草莓收获后种一季早稻，8月水稻收获后再种植草莓。通过草莓与水稻的水旱轮作，减轻土传病虫害，改善土壤结构；同时利用早稻秸秆全量还田、基施足量有机肥等提高土壤有机质。水稻季基施缓释肥、追施配方肥；草莓季基施缓释肥与有机肥、追施配方肥，或基施有机肥、移栽后采用全程水肥一体化技术。
（三）耕地质量评价
各地要按照《耕地质量调查监测与评价办法》（农业部令〔2016〕2号）和《耕地质量等级》（GB/T33469-2016）要求，结合往年地力评价成果和新一轮测土数据，开展耕地质量等级变更评价、耕地资源承载力评价、耕地质量监测等工作。完善县域耕地资源管理信息系统，为全国耕地质量数据平台建设提供基础支撑。

四、资金使用范围
全省耕地保护与质量提升促进化肥减量增效项目资金投入1955万元，主要用于补贴取土化验、田间试验、专家系统开发维护、示范片建设、缓控释肥示范、技术培训等，具体资金及任务清单由农财两厅下达到各地。
五、工作措施

（一）加强组织领导。各地农业部门会同财政部门，加强组织领导和责任措施落实，严格按照本方案要求，紧密结合粮食生产功能区和现代农业园区建设，认真组织实施，加快工作进度，深入推进耕地保护与质量提升促进化肥减量增效项目的实施。

（二）强化资金管理。项目实施根据《农业资源及生态保护补助资金管理办法》（财农〔2017〕42号）、《农业部 财政部关于做好2017年中央财政农业生产发展等项目实施工作的通知》（农财发〔2017〕11号）、《浙江省财政厅 农业厅关于下达2017年中央财政农业资源及生态保护补助资金（耕地质量提升）的通知》（浙财农〔2017〕61号）等有关要求，突出目标任务和资金使用管理，确保资金安全和规范使用。
（三）加强指导服务。各地在项目实施过程中，要求进一步完善和提升检测化验能力，适时组织专家因地制宜细化制定耕地质量提升与化肥减量增效技术工作方案，开展多形式、多层次的技术培训。在关键农时季节，组织农技人员深入田间地头，采取进村入户、蹲点包片的形式，指导农民落实好各项技术措施。

（四）加强绩效管理。加强日常绩效监督管理，建立项目执行定期报送机制，及时掌握项目执行和资金使用情况，各示范县实施方案按要求报省农业厅、财政厅备案，并于今年12月15日前向省农业厅报送项目执行情况。同时全面总结分析项目执行情况、存在问题并提出相关建议，于2018年6月15日前报送省农业厅、省财政厅。
附件：1.耕地保护与质量提升促进化肥减量增效项目取土测土要求

      2.全国耕地保护与质量提升促进化肥减量增效示范县标牌（样式）

附件1
耕地保护与质量提升促进化肥

减量增效项目取土测土要求
一、任务数量
全省每年度计划采集土壤样品5567个（不含宁波市 1350个），包括全省76个项目实施单位（不含宁波10个）。各县（市、区）取土数不得低于计划任务数，具体情况见表一。

二、取土技术
1.点位设置。统筹开展测土配方施肥和耕地质量调查监测与评价相关基础支撑工作，依据现有县域耕地地力评价成果资料，结合省级汇总评价技术规范，严格按照内业确定的点位经纬度确定采样点（田间试验和示范方建设所需土样除外）。原采样点位土地被征用或改为非农用地的，应在就近同类土壤、相近地力评价指标的田块布设新的采样点位，并备注理由（各实施单位点位经纬度明细表另行下发）。

2.采样人员。具有一定采样经验，熟悉采样方法和要求，了解采样区域农业生产情况。采样前，要准备GPS、采样工具、采样袋（布袋、纸袋或塑料网袋）、采样标签等。对委托第三方采样的，应由实施单位熟悉采样的人员实地管理并需保留采样轨迹备查。

3.采样时间。大田作物一般在秋季作物收获后、下茬整地施基肥前采集；蔬菜作物一般在秋冬在收获后或播种施肥前采集，设施蔬菜在凉棚期采集；果树在上一个生育期果实采摘后下一个生育期开始之前，连续一个月未进行施肥后的时间段采集土壤样品。

4.采样周期。评价土样每年采集1次；用于田间试验的，在试验前后各取一次。

5.采样深度。大田作物采样深度为0-20cm；蔬菜采样深度为0-30cm；果树采样深度为0-60㎝，分为0-30cm、30-60cm采集基础土壤样品。如果果园土层薄（＜60cm），则按照土层实际深度采集，或只采集0-30cm土层。

6.采样路线。采样时应沿着一定的线路，按照“随机”、“等量”和“多点混合”的原则进行采样。一般采用“S”形布点采样。在地形变化小、地力较均匀、采样单元面积较小的情况下，也可采用“梅花”形布点采样（如下图）。要避开路边、田埂、沟边、肥堆等特殊部位。混合样点的样品采集要根据沟、垄面积的比例确定沟、垄采样点数量。
[image: image2.png]+ + o+ + +
+
+y + o+
+ + o+
+ +
+ + +
++ + o+ + +
ERFE EERE EMTERIET

图  样品采集分布示意图
7.采样方法。每个采样分点的取土深度及采样量应保持一致，土样上层与下层的比例要相同。取样器应垂直于地面入土，深度相同。用取土铲取样应先铲出一个耕层断面，再平行于断面取土。所有样品都应采用木、竹制器采样。果树要在树冠滴水线附近或以树干为圆点向外延伸到树冠边缘的2/3处采集，距施肥沟（穴）10cm左右，避开施肥沟（穴），每株对角采2点。滴灌要避开滴灌头湿润区。

8.样品数量。混和土样以取土1kg左右为宜（长期保存备用的以2kg为宜），可用四分法将多余的土壤弃去。方法是将采集的土壤样品放在盘子里或塑料布上，弄碎、混匀，铺成正方形，划对角线将土样分成四份，把对角的两份分别合并成一份，保留一份，弃去一份。如果所得的样品依然很多，再用四分法处理，直至所需数量为止。

[image: image3.png]— —

BLiEME EWAR EIRASES

9.样品标记。采集的样品放入统一的样品袋，用铅笔写好标签，内外各一张。同时填写样点情况调查表（表二），并附采样点田间景观照片。
10.样品制备。样品风干后，按照不同的分析要求研磨过筛，充分混匀后，装入样品瓶中备用。瓶内外各放标签一张，写明编号、采样地点、土壤名称、采样深度、样品粒径、采样日期、采样人及制样时间、制样人等项目。制备好的样品要妥善贮存。
三、测土要求
1.所有土样均需测试全氮、有效磷、速效钾、缓效钾、有机质、pH等常规6项； 10%左右的土样加测钙、镁、硫、硅、铜、锌、铁、锰、硼、钼等中微量元素（在明细表中注明）。

2.委托第三方检测的，需随机插入标准样进行质控，质控数据超出允差要求的，须重新检测。

 表一 耕地保护与质量提升促进化肥减量增效项目取土任务数

	地市
	县（市、区）
	取土任务/个
	地市
	县（市、区）
	取土任务/个

	杭州市（10个单位，586个土样）
	市本级
	滨江区
	3
	金华市（9个单位，689个土样）

	东阳市
	108

	西湖区
	7

	市本级
	金东区
	56

	下沙经济开发区
	6

	磐安县
	50

	淳安县
	35

	浦江县
	54

	建德市
	92

	武义县
	75

	临安区
	84

	兰溪市
	108

	桐庐县
	71

	婺城区
	86

	富阳区
	89

	义乌市
	76

	萧山区
	103

	永康市
	76

	余杭区
	96
	衢州市（6个单位，510个土样）

	常山县
	54

	温州市（11个单位，836个土样）
	市本级
	洞头区
	4

	江山市
	142

	龙湾区
	13

	开化县
	68

	鹿城区
	17

	市本级
	柯城区
	69

	龙游县
	100

	瓯海区
	30

	衢江区
	77

	苍南县
	104
	舟山市（3个单位，63个土样）
	市本级
	岱山县
	13

	乐清市
	91

	普陀区
	22

	平阳县
	103

	定海区
	28

	瑞安市
	91
	台州市（9个单位，580个土样）

	黄岩区
	33

	泰顺县
	120

	市本级
	椒江区
	29

	文成县
	98

	路桥区
	38

	永嘉县
	165

	玉环市
	24

	嘉兴市（7个单位，637个土样）

	海宁市
	112

	临海市
	114

	海盐县
	84

	天台县
	85

	嘉善县
	94

	温岭市
	99

	平湖市
	87

	仙居县
	91

	南湖区
	58

	三门县
	67

	桐乡市
	114
	丽水市（9个单位，530个土样）

	遂昌县
	60

	秀洲区
	88

	莲都区
	31

	湖州市（5个单位，537个土样）

	安吉县
	129

	龙泉市
	88

	德清县
	85

	缙云县
	55

	南浔区
	117

	青田县
	86

	吴兴9区
	63

	庆元县
	62

	长兴县
	143

	松阳县
	65

	绍兴市（7个单位，599个土样）

	柯桥区
	62

	市本级
	景宁县
	57

	上虞区
	107

	云和县
	26

	诸暨市
	176
	全省合计
	5567

	嵊州市
	127

	新昌县
	87

	市本级
	越城区、袍江区
	40

表二 样点情况调查表
	项目

	项目

	项目

	项目

	统一编号

	地形部位

	盐化类型*

	有效铜（mg/kg）

	省（市）名

	海拔高度*

	地下水埋深（m）*

	有效锌
（mg/kg）

	地市名

	田面坡度*

	障碍因素

	有效铁
（mg/kg）

	县（区、市、农场）名

	有效土层厚度（cm）

	障碍层
类型

	有效锰
（mg/kg）

	乡镇名

	耕层厚度（cm）

	障碍层深度（cm）

	有效硼（mg/kg）

	村名

	耕层质地

	障碍层厚度（cm）

	有效钼（mg/kg）

	采样年份

	耕层土壤容重
（g/cm3）

	灌溉能力

	有效硫（mg/kg）

	经度
（度）

	质地构型

	灌溉方式

	有效硅（mg/kg）

	纬度
（度）

	常年耕作
制度

	水源类型

	铬（mg/kg）

	土类

	熟制

	排水能力

	镉（mg/kg）

	亚类

	生物多样性

	有机质（g/kg）

	铅（mg/kg）

	土属

	农田林网化程度

	全氮（g/kg）

	砷（mg/kg）

	土种

	土壤pH

	有效磷（mg/kg）

	汞（mg/kg）

	成土母质

	耕层土壤含盐量（%）*

	速效钾
（mg/kg）

	主载作物
名称

	地貌类型

	盐渍化程度*

	缓效钾（mg/kg）

	年产量（kg/亩）

填表说明：
1. 本表格仅列出需填报的数据项，填报时按Excel过录格式模板录入。带* 号数据项为区域补充性指标，依据国家标准《耕地质量等级》（GB/T 33469）附录B，由各区根据相应耕地质量等级划分指标进行补充填写。中微量元素及重金属元素每五年调查一次，在发布年（2019年）的前一年度（2018年）进行调查。
2. 统一编号：填写测土配方施肥项目统一规定的19位采样点编码，具体为采样点的邮政编码（6位数字）＋采样目的标识（1位，字母，G：一般农化样，E：试验田基础样，D：示范田基础样，F：农户调查，T：其他样品，C：耕地质量变更调查样）＋采样时间yyyy-mm-dd（8位数字，年4位，月2位，日2位，小于10的月日前面补“0”）＋采样组（1位，字母）＋顺序号（3位数字，不足3位在前面加“0”）。
3. 经纬度：根据GPS定位信息填写，保留小数点后五位，填报时统一转换为西安80坐标系。
4. 土类、亚类、土属、土种：土壤分类命名采用全国第二次土壤普查时的修正稿（GB-17296），表格上记载的土壤名称应与土壤图一致。
5. 地貌类型：填写大地貌类型，山地、盆地、丘陵、平原、高原。
6. 地形部位：指中小地貌单元，填写山间盆地、宽谷盆地、平原低阶、平原中阶、平原高阶、丘陵上部、丘陵中部、丘陵下部、山地坡上、山地坡中、山地坡下。
7. 海拔高度：采用GPS定位仪现场测定填写，单位为米，精确到小数点后一位。
8. 田面坡度：实际测定田块内田面坡面与水平面的夹角度数。
9. 耕层质地：填砂土、砂壤、轻壤、中壤、重壤、黏土。
10. 质地构型：按1m土体内不同质地土层排列组合形式填写，分为薄层型、松散型、紧实型、夹层型、上紧下松型、上松下紧型、海绵型。
11. 生物多样性：通过现场调查土壤动物或检测土壤微生物状况综合判断，分为丰富、一般、不丰富。
12. 农田林网化程度：填高、中、低。
13. 盐渍化程度：根据耕层含盐量与盐化类型统一测算，轻度、中度、重度、无。
14. 盐化类型：填氯化物盐、硫酸盐、碳酸盐、硫酸盐氯化物盐、氯化物盐硫酸盐、氯化物盐碳酸盐、碳酸盐氯化物盐。
15. 障碍因素：如盐碱、瘠薄、酸化、渍潜、障碍层次、无等。
16. 障碍层类型：1m土体内出现的障碍层类型。
17. 障碍层深度：按障碍层最上层到地表的垂直距离来填。
18. 障碍层厚度：按障碍层的最上层到最下层的垂直距离来填。
19. 灌溉能力：充分满足、满足、基本满足、不满足。
20. 灌溉方式：填写漫灌、沟灌、畦灌、喷灌、滴灌、无灌溉条件。
21. 水源类型：填写地表水、地下水、地表水+地下水、无。
22. 排水能力：充分满足、满足、基本满足、不满足。
附件2

全国耕地保护与质量提升促进化肥减量增效示范县标牌（样式）

全国耕地保护与质量提升促进化肥减量增效示范县

示范规模：示范区涉及×个乡（镇）、×个村，共×万亩
建设目标：土壤有机质提高5%  化肥用量减少10%

技术模式：轮作制度：

技术措施：

技术要点：

注：1.标牌尺寸6米×3.5米，彩喷，铁架。

2.轮作制度为油菜-水稻、绿肥-水稻、小麦-水稻、水果套种绿肥、蔬菜等。

3.标牌底色、背景图案、字体大小和颜色由各地自行确定，原则上在本省范围内统一。

浙江省农业厅办公室                         2017年9月7日印发

彩色示意图，长约占整个标牌长的三分之一，高约占整个标牌高的二分之一

耕地保护与质量提升促进化肥减量增效示范县实施区域（具体实施区域要明确标注）

字体：黑体

字体：黑体

字体：黑体

农业部种植业管理司 财政部农业司

浙江省农业厅 财政厅

××县人民政府

2017年   月

字体：楷体

专家指导组：

组长：××××

成员：××××

××××

（不超过5人）

领导小组：

组长：

成员：××××

××××

（不超过5人）

- 17 -

- 2 -